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PRESSEMEDDELELSE 
 

Stadig få pladser på kursus i brug af historiske 

lægeurter på Gammel Estrup 
 

Lav dine egne økologiske plejeprodukter og hør de sagn og 

fortællinger, der knytter sig til de gamle planter og urter, når 

gartner Anne Brylla 20. april inviterer indenfor i Orangerierne på 

Gammel Estrup til en hel dag i lægeurternes tegn. 

 

Før i tiden var det almindeligt at gøre brug af naturens urter og blomster. 

Meget blev naturligvis anvendt i madlavningen, men planter blev også brugt 

til fremstilling af læge- og plejeprodukter. Og på Gammel Estrup, hvor den 

velhavende familie Scheel boede, benyttede de fine fruer også forskellige 

udtræk og cremer, når de skulle smukkesere sig. 

 

Det er netop anvendelsen af planter og urter i creme og kosmetik, som 

Gammel Estrups gartner Anne Brylla sætter fokus på 20. april. Her kan man 

både høre sagn og overtro om de forskellige planter, og selv være med til at 

fremstille historiske plejeprodukter, som f.eks. ’Otilies Koldcreme mod tør 

hud’ eller læbestift fra 1700-tallet. Alle produkter er naturligvis økologiske 

og kan bruges derhjemme. 

 

 ”Det er jo rigtig sjovt selv at gå ud i naturen og finde de her ting og få 

historien bag produktet i stedet for bare at gå ned i Matas” siger Anne 

Brylla, der selv har opstøvet flere af opskrifterne i de historiske kilder på 

Gammel Estrup. 

 

Arrangementet finder sted 20. april 2013 kl 10-15 i Orangerierne på Gammel 

Estrup – Herregårdsmuseet. Det koster 150 kr at deltage. Prisen dækker 

materialeudgifter samt kaffe og kage fra Herregårdskøkkenet. Husk 

madpakke og praktisk fodtøj. Tilmelding er nødvendig på T 8648 3001 eller 

akb@gammelestrup.dk senest 15. april. 

 

For yderligere information kontakt gartner Anne Brylla på 

akb@gammelestrup.dk eller T 8648 3001. 

 

 

De bedste hilsener fra 

Gammel Estrup – Herregårdsmuseet 

 
     Randersvej 2 

       8963 Auning 

       Danmark 

 

       T +45 8648 3001 

       F + 45 8648 3181 

       post@gammelestrup.dk 

       www.gammelestrup.dk 
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Gammel Estrup – Herregårdsmuseets gartner Anne Brylla byder velkommen til en dag i 
lægeurternes tegn 20. april. Foto: Gammel Estrup – Herregårdsmuseet  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Orangerierne på Gammel Estrup danner ramme om et kursus i historiske lægeurter, planter 
og plejeprodukter 20. april. Foto: Gammel Estrup - Herregårdsmuseet 

 
 



03 apr 13 
ME 

3 

 

 

 
 
 
 
Fakta om Gammel Estrup - Herregårdsmuseet  
 

 Efter mere end 600 år i samme families eje blev herregården i 1926 
solgt, og Gammel Estrup - Jyllands Herregårdsmuseum blev 
oprettet i Gammel Estrups hovedbygning i 1930.  

 
 Museet hedder i dag Gammel Estrup - Herregårdsmuseet og er en 

selvejende institution.  
 

 Museets opgave er at bevare herregårdshovedbygningen på Gammel 
Estrup med dens oprindelige udsmykning gennem tiderne og 
anvende en passende del af den til en samling, der viser 
herregårdskulturen, især i Jylland, i størst muligt omfang ved 
Gammel Estrups eget gamle inventar. Museet kan perspektivere sit 
ansvarsområde nationalt og internationalt. Denne samling skal være 
tilgængelig for offentligheden og til rådighed for forskningen.  

 

 Gammel Estrup – Herregårdmuseet beskæftiger sig i det daglige med 
de danske herregårde og alt hvad dertil hører af indretningskultur, 
malerkunst, møbler, herskab og tjenestefolk, iskældre, alléer, skove, 
marker og kulturlandskab mm.  

 
 Gammel Estrup er hjemsted for Dansk Center for 

Herregårdsforskning, som drives i et samarbejde mellem Gammel 
Estrup – Herregårdsmuseet, Aarhus Universitet, Nationalmuseet og 
Arkitektskolen Aarhus. 

 
 Museets største formidlingssatsninger er 1700-talsdage i juni måned 

og juleaktiviteter i forbindelse med udstillingen Jul for herskab og 
tjenestefolk.  

 

 Gennemsnitligt er besøgstallet på 100.000 om året, heraf ca. 5.000 fra 
udlandet.  

 
 Der er åbent hele året bortset fra 24. december-31. januar samt 

mandage i vinterperioden.  
 

 Gammel Estrup – Herregårdsmuseets Netværk blev stiftet i 2006 og 
har 80 medlemmer, der yder en frivillig indsats i forbindelse med 
museets mange, årlige formidlingsaktiviteter.  

 

 Personalet består af 15-20 personer, der har deres daglige gang på 
museet, heraf er 4 faguddannede akademikere fordelt på 1 direktør, 
2 museumsinspektører og 1 faglig sekretær på Dansk Center for 
Herregårdsforskning.  

 
 Museumsdirektør Britta Andersen har ansvaret for den daglige 

ledelse. 
 

 For mere information tjek www.gammelestrup.dk eller kontakt 
museet på Tel 8648 3001 eller post@gammelestrup.dk.  
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